Дело № 05-0015/11/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

18 января 2017 года                                                       город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 11 Тесля Ю.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Щетинина С.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка № 11 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева,4, дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь, о привлечении к административной ответственности:
Щетинина С.Г., ДАТА рождения, уроженца ***, гражданина ***, семейное положение ***, занимающего ДОЛЖНОСТЬ, проживающего АДРЕС, к административной ответственности не привлекавшегося;
по ст.13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
	У С Т А Н О В И Л:

В ходе проведения планового мероприятия систематического наблюдения ДАТА года в 15 часов установлено, что Щетинин С.Г., являясь ДОЛЖНОСТЬ не представил обязательные экземпляры газеты «*****» в ДАТА в Федеральное государственного унитарное предприятие «Информационное телеграфное агентство России» (ИТАР-ТАСС), Государственное бюджетное учреждение культуры города Севастополя «Централизованная библиотечная система для взрослых».
При рассмотрении дела об административном правонарушении Щетинин С.Г. свою вину в совершении правонарушения признал, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что в настоящее время экземпляры газеты предоставляются в установленные сроки и в учреждения, установленные законом. Щетинин С.Г. просил суд производство по делу прекратить, ограничившись устным замечанием, поскольку экземпляр газеты «*****» НОМЕР от ДАТА представлен в Федеральное государственного унитарное предприятие «Информационное телеграфное агентство России» (ИТАР-ТАСС), Государственное бюджетное учреждение культуры города Севастополя «Централизованная библиотечная система для взрослых».
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения Щетинина С.Г., мировой судья установил следующее.
В соответствии со статьей 13.23 КоАП Российской Федерации нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
Политика государства в области формирования обязательного экземпляра документов как ресурсной базы комплектования полного национального библиотечно-информационного фонда документов Российской Федерации и развития системы государственной библиографии определена Федеральным законом от 29 декабря 1994 года N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов" (далее - Закона).
В соответствии с ч. 1 ст. 7  Закона  производители документов доставляют через полиграфические организации в федеральный орган исполнительной власти в сфере печати, средств массовой информации и массовых коммуникаций по одному обязательному федеральному экземпляру всех видов печатных изданий в день выхода в свет первой партии тиража.
Согласно ст. 23 указанного Закона за недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу положений ст. 19 Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации" редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
"*****" является средством массовой информации, что подтверждается копией свидетельством о регистрации средства массовой информации от ДАТА.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ и виновность в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
- копией газеты «*****» НОМЕР от ДАТА;
- свидетельством о государственной регистрации средства массовой информации от ДАТА;
- докладной запиской специалиста-эксперта ОНСМКИТиПД Голубева С.М.;
- письмом директора Государственного бюджетного учреждения культуры города Севастополя «Централизованная библиотечная система для взрослых», согласно которого ГБУК города Севастополя «ЦБС для взрослых» не получает, в том числе, газету «*****».
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.
Довод Щетинина С.Г. о возможности применения при рассмотрении дела положений ст. 2.9 КоАП РФ не подлежит удовлетворению, по следующим основаниям.
Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченное решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие обстоятельства, как личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные обстоятельства в силу частей 2, 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.
Административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 13.23 КоАП РФ, заключается в несоблюдении публично-правовых обязанностей, посягает на интересы государства в области печати и массовых коммуникаций. Отсутствие вредных последствий не влияет на степень общественной опасности данного правонарушения, которое является формальным по своему составу.
[bookmark: _GoBack]Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении руководителя юридического лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, в связи с чем норма закона о малозначительности совершенного правонарушения применению не подлежит.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Щетинина С.Г. доказанной и квалифицирует его действия по ст.13.23 КоАП РФ, как нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом при рассмотрении дела не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом личности привлекаемой, а также изложенных выше обстоятельств, Щетинину С.Г. следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ст.13.23 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Щетинина С.Г., ДАТА рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
В соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Банковские реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю); лицевой счет 04751А91320, ИНН 7705557717, КПП 910201001, БАНК – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, СЧЕТ 40101810335100010001, ОКТМО 35000000, КБК 09611690020026000140, УИН 09600000000003843656.
Квитанция об уплате штрафа в указанный срок предъявляется в суд.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя путем подачи жалобы судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: - (подпись)
Согласно оригиналу